
STATO CIVILE, LEVA, ELETTORALE – TRANSIZIONE DIGITALE   
ANAGRAFE E DEMOGRAFICO 

 
DETERMINAZIONE N. 3084 DEL 12/04/2024

Oggetto: SERVIZIO DI VOTAZIONE ELETTRONICA ON LINE ED IN CABINA ELETTORALE PER 
L’ELEZIONE DEL CONSIGLIERE STRANIERO AGGIUNTO DEL COMUNE DI LIVORNO CIG 
B1155D1558 – CPV 72260000-5 SERVIZI CONNESSI AL SOFTWARE- AFFIDAMENTO DIRETTO ED 
IMPEGNO DI SPESA

La Dirigente del Settore Anagrafe e Demografico

Visto l'art. 22 dello Statuto del Comune di Livorno che prevede l’istituzione della figura del 
Consigliere Aggiunto, al fine di garantire ai cittadini stranieri residenti nel territorio comunale, il 
diritto di eleggere una propria rappresentanza nel Consiglio Comunale e l’elezione del suddetto  in 
coincidenza con le elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale;

premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/2019 era stato approvato il Regolamento per 

l'elezione del Consigliere aggiunto;
       con decisione n. 314 del 29.12.2023  la Giunta comunale ha apprezzato il rapporto del Settore 
Anagrafe e Demografico prot. 168193/2023, condividendo la proposta di elezione del Consigliere 
aggiunto attraverso le modalità di voto elettronico e secondo il cronoprogramma allegato al 
medesimo rapporto, con conseguente abrogazione del precedente Regolamento di cui alla 
deliberazione C.C. n. 33/2019, e sostituzione con un nuovo Regolamento;

     con deliberazione C.C. n.20 del 08.02.2024 è stato approvato il nuovo Regolamento per 
l’Elezione del Consigliere Aggiunto;  

visto che il nuovo Regolamento all’art. 3 comma 3 prevede la modalità telematica di 
voto elettronico  in tutti I passaggi della procedura di elezione, dalla fase della presentazione delle 
candidature a quella del voto finale, e specificamente nei passaggi seguenti:
- presentazione delle precandidature (art. 6);
- verifica delle precandidature da parte della Commissione tecnica (art. 7);
- sottoscrizione a sostegno delle medesime (art. 8);
- verifica e approvazione finale delle candidature da parte della Commissione tecnica
(art. 9);
- svolgimento della votazione con modalità di voto elettronico anche su più giorni
(art. 10);
- approvazione del risultato della votazione e proclamazione del Consigliere aggiunto
eletto, da parte della Commissione tecnica (art. 12);

preso atto quindi della necessità di garantire lo svolgimento delle elezioni del 
Consigliere aggiunto tramite apposita e specifica  piattaforma telematica, che assicuri lo 
svolgimento di un servizio di votazione elettronica “on line” ed in Cabina Elettorale, in 
l'applicazione del Regolamento sopra citato;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 12/04/2024 11:54:50 - Determinazione N.3084/2024 - Data 12/04/2024



considerato che, già in occasione delle elezioni dei Consigli di Zona del 2022, 
l'Amministrazione comunale, con Regolamento approvato con deliberazione CC n. 184/2022, aveva 
scelto la modalità di voto elettronico,  con procedura informatica;

considerato che già in tale circostanza, riscontrata l'impossibilità di acquisire soluzioni idonee 
alle necessità dell'Ente, sia mediante riuso di software per le pubbliche amministrazioni che 
mediante l'acquisizione di soluzioni Open Source -  previa accurata indagine di mercato con società 
che fornivano tali tipologie di servizi di voto elettronico - con determinazione del Settore Servizi 
Digitali ed E-Government – Sistemi Informativi n.° 8743 del 22/12/2022, era stato affidato tale 
servizio alla società  Multicast srl che garantiva il pieno svolgimento delle procedure richieste e il 
rispetto delle prescrizioni e delle procedure di sicurezza informatiche stabilite dalle linee guida di  
AGID;

preso atto del soddisfacente riscontro dell’esperienza maturata relativamente all’utilizzo dei 
servizi basati sulle piattaforme Sky Vote, Sky Vote Cloud, Sky Vote Election forniti dalla ditta  
Multicast srl, in occasione delle Elezioni dei Consigli di Zona;

considerato che la casistica delle modalità di voto elettronico per l'elezione del Consigliere 
aggiunto è di fatto assimilabile a quella sopracitata per l’elezione dei Consigli di Zona;

tenuto conto del lasso di tempo estremamente ridotto che intercorre fra la data di approvazione 
del nuovo Regolamento (08/02/2024) e la data di inzio delle procedure di tutti gli adempimenti 
previsti nel Regolamento per l'elezione del Consigliere aggiunto che non consentono di effettuare 
ulteriori e approfondite indagini tecniche di mercato mirate alla valutazione comparativa di 
soluzioni proprietarie che facciano ricorso a licenze d’uso e/o realizzazioni ex-novo;

visto il parere espresso dal Settore Sistemi Informativi con comunicazione in data 25/03/2024 
che, anche richiamando l’esperienza pregressa dell’Elezione dei Consigli di Zona, ha ritenuto 
congruo il preventivo della Ditta Multicast srl (allegato parte non integrante);

preso atto quindi della necessità di acquisire con urgenza un servizio informatico di votazione 
elettronica e visto il preventivo Rif. Offerta n. E10424 in data 06/03/24 della ditta Multicast srl 
(allegato parte non integrante);

considerata, l’affidabilità e l’idoneità dell’operatore economico di cui trattasi, produttore 
dell’applicativo, a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, avendo 
svolto già in passato analoghe prestazioni per il medesimo servizio come sopra riportato;

ritenuto pertanto di affidare alla Società Multicast srl, alle condizioni e prezzi previsti 
nell'offerta economica sopracitata formulata dalla Ditta in data 06/03/2024, in quanto per le 
motivazioni suesposte, il servizio di cui trattasi non è compatibile con indagini di mercato e  
principio di rotazione;

visto  il preventivo dell'intervento,  della Società Multicast srl per la spesa di € 16.700,00  
oltre i.v.a al 22%  per € 3.674,00 per un totale di € 20.374,00 suddiviso come di seguito riportato :

• Gestione delle Candidature previsto dal 13/4 al 22/4 (10 gg)
• Gestione delle sottoscrizioni delle candidature accettate dal 25/4 al 7/5 (13 gg)
• Votazione online ed in cabina elettronica dal 8/6 al 9/6 (2 gg)
• Supporto primo livello telefonico agli utenti (candidati, sottoscrittori, elettori) nei periodi 

previsti escluso festivi per un per totale di 19 gg
• Traduzione professionale dei testi in 3 lingue: Inglese, Francese, Spagnolo

visto l’art. 1 comma 450, della L. 296/2006 n. 296 e successive modifiche ed integrazioni in 
base al quale gli Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 12/04/2024 11:54:50 - Determinazione N.3084/2024 - Data 12/04/2024



amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (piattaforma START);  

       considerato che la procedura di affidamento diretto è stata espletata sulla piattaforma telematica 
START;

vista l'offerta economica, presentata sulla piattaforma telematica START in data 
02/04/2024 dalla Società Multicast srl. Via Caulonia, 13 cap 00183 Roma (P.IVA: 02374410609), 
(cod. fornitore 42856) per il servizio di cui trattasi (allegato parte non integrante);

ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di procedere all’affidamento  ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs. n. 36/2023 alla Società Multicast srl per il servizio di 
cui trattasi alle condizioni e prezzi previsti sull'offerta economica presentata dalla suddetta Ditta sul 
sistema START ed impegnare l’ importo di € 16.700,00  oltre i.v.a al 22%  per € 3.674,00 per un 
totale complessivo di € 20.374,00;

dato atto della regolarità contributiva della società Multicast S.r.l., accertata mediante 
consultazione telematica;

considerato che ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei flussi finanziari” la 
sopramenzionata impresa si è assunta l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali 
dedicati, anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto dedicato;

           tenuto conto che ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023, per gli appalti di importo inferiore ad 
€40.000,00, gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti generali (artt. da 94 a 98) e 
speciali (art. 100) mediante compilazione di documento di gara unico europeo. Tali dichiarazioni 
saranno verificate annualmente previo sorteggio di un campione secondo le disposizioni, in quanto 
compatibili, del "Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione 
(autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, sulle asseverazioni effettuate 
da tecnici abilitati e sulle segnalazioni certificate di inizio attività" approvato con deliberazione GC 
n. 562/2013;

dato atto che, in relazione all'oggetto del presente provvedimento ed alla connessa attività 
procedimentale, non sussistono per il responsabile del procedimento ed i soggetti che hanno 
partecipato alla predetta attività cause di incompatibilità e situazioni di conflitto di interesse;

visti:

• la deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente deliberazione G.C. n.560/2022 in relazione all’attuazione PNRR”;

• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 di modifica alla 
determinazione del Direttorale Generale n. 4776 del 23/06/2023 di  approvazione del nuovo 
funzionigramma;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione 
delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione 
G.C. n. 424 del 20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura”;

• l’ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo 
stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 12/04/2024 11:54:50 - Determinazione N.3084/2024 - Data 12/04/2024



• la determinazione del Direttore Generale n. 5045 del 30/06/2023 che ha ridefinito 
l’assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff, modificando la 
precedente determinazione n 4982 del 29/06/2023;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023  con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2024/2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 commi 7 e 8;

considerata l’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno (delibera GC n. 
148/2024), di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Anagrafe e  Demografico,  n. 2162 del 
15/03/2024, come attestato dall’allegato parere del Responsabile Ufficio Stato civile, Elettorale,  
Leva – Transizione Digitale, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/00;

preso atto del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del presente 
provvedimento, come previsto dall’art.147 bis del Dlgs. n.267/2000

DETERMINA
1. di affidare per le ragioni espresse in narrativa ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del Dlgs. 

n. 36/2023 del 31.03.2023, alla Ditta Multicast Srl (cod. fornitore 42856) con sede in  Roma, 
Via Caulonia n. 13 (P.IVA: 02374410609) il Servizio di Votazione Elettronica on line ed in 
Cabina Elettorale per l’Elezione del Consigliere Aggiunto del Comune di Livorno che avranno 
luogo in concomitanza con le Elezioni Amministrative dell’anno 2024, alle condizioni e prezzi 
previsti sull'offerta economica presentata dalla suddetta Ditta sul sistema START, in data 
02/04/2024;

2. di approvare la spesa di € 16.700,00 oltre i.v.a al 22% per € 3.674,00 per un totale complessivo 
di € 20.374,00 per il servizio sopra descritto;

3. di impegnare l'importo di € 16.700,00 oltre i.v.a al 22% per € 3.674,00 per un totale 
complessivo di € 20.374,00 sul cap. sul cap.1744 "Servizi Informatici" del PEG 2024-2026, 
esercizio 2024  registrandolo con cod. finanziario n. 1.03.02.19.999 (altri servizi informatici e 
di telecomunicazioni n.a.c.);

4. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.vo n. 267/2000 Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, il presente provvedimento al Settore Entrate e Servizi 
finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai fini della sua esecutività;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 12/04/2024 11:54:50 - Determinazione N.3084/2024 - Data 12/04/2024



5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto alla pubblicazione  nel portale della 
trasparenza e sull’Albo Telematico del Comune.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
BARBARA CACELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 12/04/2024 11:54:50 - Determinazione N.3084/2024 - Data 12/04/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
89d1627112d638e615f345f20ca44f630ce634df6f0c7fd39c0004eb268d1b1a

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3084/2024
Data: 12/04/2024
Oggetto: SERVIZIO DI VOTAZIONE ELETTRONICA ON LINE ED IN CABINA ELETTORALE PER L’
ELEZIONE DEL CONSIGLIERE STRANIERO AGGIUNTO DEL COMUNE DI LIVORNO CIG B1155D1558 –
CPV 72260000-5 SERVIZI CONNESSI AL SOFTWARE- AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI
SPESA

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 12/04/2024 11:54:50 - Determinazione N.3084/2024 - Data 12/04/2024

ID: 91d849753f6a063e

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=91d849753f6a063e_p7m&auth=1


